
Determina n. SERS / 163 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 403/2016                         

 
DETERMINA  N°  SERS / 163 / 2016  DEL 04/07/2016

OGGETTO 
Acquisto n.2 nuovi cani per i NCA del progetto “Azioni urgenti di 
tutela dell’Orso bruno marsicano”  CUP: E75I14000050001        

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici, in particolare il D.P.R. 97 
del 27 febbraio 2003; 

VISTO D.P.R. 97 del 27 Febbraio 2003, art. 20 comma 2; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTI in particolare, l’ art. 35  e l’art. 36 comma 2 lettera a) del sopra indicato decreto 
legislativo 

VISTA la Legge n.136 del 13 agosto 2010; 

VISTA la Legge n. 217 del 17 dicembre 2010;   

VISTO il Regolamento interno dell’Ente inerente  “Acquisizione di beni e servizi in economia 
; 

RICHIAMATO il DPR 207/2010 regolamento attuativo dei contratti pubblici 

VISTO il Capo II, art. 7, comma 2, Legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del  Decreto 
Legge 07.05.2012, n. 52) 

VISTO il D.L. 95/2012 recante “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n.18 del 30 settembre 2014 di approvazione di un 
Protocollo d’intesa fra i tre Parchi nazionali Abruzzesi e il Corpo Forestale dello 
Stato per “Azioni urgenti a favore dell’Orso bruno marsicano nel suo areale di 
distribuzione” 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n.4 del 24.02.2015 di ratifica della sopra indicata 
Deliberazione; 

VISTA  la Determina SERS 453 del 5/12/2014 di accertamento somme e impegno del 
contributo Ministeriale relativo al progetto per “Azioni urgenti a favore dell’Orso 
bruno marsicano nel suo areale di distribuzione” in attuazione del protocollo sopra 
richiamato; 

CONSIDERATO che il seguente progetto ha il seguente CUPE75I14000050001.; 

CONSIDERATO che fra le azioni di progetto è previsto l’acquisto di nuovi cani idonei alla ricerca del 
veleno per rafforzare e rinnovare la composizione delle unità cinofile antiveleno già 
operanti nel territorio dell’areale di distribuzione dell’orso bruno marsicano, acquisite 
nell’ambito del progetto LIFE ANTIDOTO; 



Determina n. SERS / 163 pagina 2 di 3  

VISTA  la relazione istruttoria del servizio scientifico dell’Ente in allegato e parte integrante 
della presente; 

VISTA la nota acquisita dal protocollo dell’Ente n.2217 del 22.02.2016 con cui il sig. Raul 
Martin Molina di Jaen ( Spagna) manifesta la disponibilità a fornire n. 2 cani 
addestrati alla ricerca del veleno  al costo di  Euro 4580,00 (IVA esclusa) ad 
esemplare; 

RITENUTO pertanto,di dover procedere all’acquisto di detti esemplari addestrati  e considerato 
che i cani sono classificati come beni durevoli ; 

VISTO che, inizialmente, l’iscrizione delle somme trasferite per il presente progetto dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per l’annualità 2016 
era stata effettuata interamente in conto corrente impegnando la quota annuale di 
Euro 46.224,00 sul capitolo delle uscite n.5510 impegno n. 7754 con Determina 
SERS 26 DEL 09.02.2016 

CONSIDERATO che i cani sono classificati come beni durevoli; 

VALUTATO pertanto, per quanto sopra esposto, che si rende necessario un trasferimento della 
somma di euro 10.000 sul capitolo 12210 in conto capitale in occasione del 
prossimo assestamento di bilancio in modo da consentire l’acquisto dei due nuovi 
cani; 

VISTO l’ impegno n.27375 sul capitolo 12210, acquisito con determina SERS32/2015, che 
presenta la sufficiente disponibilità 

VISTO altresì, l’impegno 27754 sul capitolo 5510 del bilancio 2015 che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. SERS / 163 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 

- di ridurre l’impegno n.7754  di euro 10.000 e di trasferire tale importo dal capitolo in conto 
corrente al capitolo in conto capitale per l’acquisto dei cani; 

- di sotto impegnare l’importo di Euro 2.000,00 sull’impegno n. 27754 richiamato in premessa per il 
pagamento dell’IVA relativa ad una fattura estera; 

- di rinviare a successivi atti gli adempimenti connessi all’ordine fornitura dei due cani al sig Raul 
Martin Molina 

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 

 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Monica di Francesco)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

05/07/2016 27928 101.1.2.1.05510 2.000,00 

CONTRIBUTO MA PER 
PROGETTO NUCLEI 
CINOFILI ANTIVELENO 
A TUTELA ORSO 
BRUNO MARSICANO 

 
Note:    
 
Data visto contabile      05/07/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 04/07/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

